
RIBAS~f.rJg 
EXTRATO DO CONTRATO N2 23/2023 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO SOB N2 002/2023 
PROCESSO N2 032/2023 

::k 
RUB.~'o/i------

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA NAIARA DE FÁTIMA 
AZEVEDO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS - ME. 

DO FUNDAMENTO LEGAL: A legislação aplicável a este contrato será a Lei Federal n. 8.666/1993, a 
Lei Federal n. 8.078/1990 e demais. normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem 
a matéria. 

DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a apresentação da artista Naiara Azevedo, contratada 
através da empresa Naiara de Fátima Azevedo Produções Artísticas - ME, detentora da exclusividade 
da cantora em todo território nacional para show artístico, a ser realizada no evento do aniversário da 
cidade de Ribas do Rio Pardo (MS), na data de 18 de março de 2023, sob a supervisão e realização 
da Secretaria Municipal de Educação/Fundo Municipal de Cultura, com preços praticados de acordo 
com o mercado artístico, conforme artigo 25, inciso Ili da Lei nº 8.666/93, obedecendo aos preceitos no 
artigo 26 da mesma Lei que rege as Licitações Públicas. 

DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz o total de R$185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil 
reais), apurados mediante custos, apresentados pela CONTRATADA. 

DO PRAZO E VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 30 (trinta) dias, com vigência 
a contar da data do contrato, e somente poderá ser prorrogado nos termos do artigo 57, § 1 º, da Lei n. 
8.666, de 1993. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à 
conta dos recursos consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para 
o exercício financeiro do ano corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações 
do orçamento contábil. 

CENTRO DE CUSTO 503 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
UNIDADE 020503 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

13.392.0007.2050.0000 - MANUTENÇAO DAS AÇOES DO FUNDO DE 
FUNCIONAL CULTURA 
CATEC. ECON. 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
FICHA 187 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov .br 



FONTE DE 
RECURSO 

PREFEITURA MUNICIPAL .. ■1: ,1 , 

RIBAS~fRRJ8 

50 000 

DATA DO CONTRATO: 13 de março de 2023. 

Ribas do Rio Pardo/MS, 30 de março de 2023. 

FLS. l5<ft 
PROC~ 

RUB.-'Y'~r---

ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO e MARIA JOSÉ 
ALVES CABRAL, REPRESENTANTE LEGAL. 

Celi~Moura 
Departamento de Contratos 

AFIXADO NO MURAL 

DE 3J I -03 I çpZ3 

ATG º* f t{)y f 202, 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov .br 



itf~i_;~~J>d¾· ~. . it4e ;a:~:;;zô•. ~obm i• ~... ?'..--~ ':,'7'1! _-__ , 

• Viviane Garcia Evangelista; Classe A; Nível ill; 24h/a no período de 06/02/2023 a 20/12/2023, E 12h/a; na E.M Usina 

do Mimoso - Polo, a partir de 27/03/2023. 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Ribas do Rio Pardo - MS, 30 de Março de 2023 

Ni7ael Flores de Almeida 
Secretário Municipal de Educação 
Portaria n205/2021 

n~ .. =~r p,_,~ -

6'~;,, .. ÇL_- ~-u =-~»~ 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N 1022/2022 

PROCESSO N 2 009/2022 

PREGÃO PRESENCIAL N 2 006/2022 

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA RENILDA FONSECA PEREIRA 
BITTENCOURT-ME. 

DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, § 22 da Lei nº 8.666/93 e 

alterações posteriores correlatas e parecer jurídico. 

DO OBJKrO: O presente Termo Aditivo tem por objeto: 

I - Prorrogação da vigência. 

DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos 

termos e condições permitidos pela legislação vigente. 

DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 233.740,00 (Duzentos e trinta e três mil setecentos e 

quarenta reais). 

DA PUBLICAÇÃO: O extrato do presente termo será publicado no Diário oficial do Município/ MS - DIRIBAS, criado 

pela Lei Municipal n.º 1.184, de 25 de janeiro de 2021. 

DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas 

modificadas por este termo aditivo. 

DATADO TERMO ADITIVO: 10 de março de 2023. 

Ribas do Rio Pardo/MS, 30 de março de 2023. 

ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e RENILDAFONSECA 
PEREIRABITTENCOURT, REPRESENTANTE LEGAL. 

CELINADEMOURA 
Departamento de Contratos 

EXTRATO DO CONTRATO N2 23/2023 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO SOB N2 002/2023 
PROCESSO N2 032/2023 



li~id-1!! 
:, ' ·- ). 

-·:·'._-----,_-,-,~~ -··:,f. e·-~-- __ ,:_ , ~ .· , -- ... ${~P' ·. s:r'.;,-_, __ . -· -~;q,_, 
~ SI1'4í' ~\~fo'Ô~, d.tf:Jf,~ "'fl>~~$- llb•ij ~í.:a.;'íiian,;ct' ête"io23 4. P~ ... ·.-.·.··7!'·r·i .... 6.' .. 

-11-...... -"-~--' - ''- >, -~ '' 

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA NAIARA DE FÁTIMA AZEVEDO 

PRODUÇÕESARTISTICAS -ME. 

DO FUNDAMENTO LEGAL: A legislação aplicável a este contrato será a Lei Federal n. 8.666/1993, a Lei Federal n. 
8.078/1990 e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria. 

DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a apresentação da artista Naiara Azevedo, contratada através da empresa 
Naiara de Fátima Azevedo Produções Artísticas - ME, detentora da exclusividade da cantora em todo território nacional para 
show artístico, a ser realizada no evento do aniversário da cidade de Ribas do Rio Pardo (MS), na data de 18 de março de 
2023, sob a supervisão e realização da Secretaria Municipal de Educação/Fundo Municipal de Cultura, com preços 
praticados de acordo com o mercado artístico, conforme artigo 25, inciso m da Lei n2 8.666/93, obedecendo aos preceitos no 

artigo 26 da mesma Lei que rege as Licitações Públicas. 

DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz o total de R$ 185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil reais), apurados 

mediante custos, apresentados pela CONTRATADA. 

DO PRAZO E VIGmCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 30 ( trinta) dias, com vigência a contar da data do 

contrato, e somente poderá ser prorrogado nos termos do artigo 57, § 12, da Lei n. 8.666, de 1993. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos 

consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício financeiro do ano 

co,:reme, ou°:º futuro, à dota~ão qu~ a substituir, em razão de alte,rações do orçamento co°:tábil. 

'CENTRO 'nE CUSTO ; 503 SECRETARIAMUNICIPAL Di EDUCAÇÃO.. . . 

UNIDADE : 020503 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 
" 

1.3.392.0007.205.?.0000 - .MANUTE~ÇÃO DAS AÇ?ES DO FUNDC? ~E CULTUR~. 

CATEC. ECON. 

FICHA 

3.3.90.39.99 - OUTRO~ SER~r5os DE TER,~~IJlOS-PESSO~~I~A 

187 

· FONTE DE RECURSO 50 000 

DATADO CONTRATO: 13 de março de 2023. 
Ribas do Rio Pardo/MS, 30 de março de 2023. 

(í,j~. J5!à. 
~,.;~~ ~~":J,,,?~>-•-~:.~-r ,_·cr 1 

ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO e MARIA JOSÉ ALVES 

CABRAL, REPRESENTANTE LEGAL. 

Celina de Moura 
Departamento de Contratos 

EXTRATO DO CONTRATO N!! 24/2023 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO SOB N2 003/2023 

PROCESSO N 2 033/2023 

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA CRIATIVEMUSIC LIDA 

DO FUNDAMENTO LEGAL: A legislação aplicável a este contrato será a Lei Federal n. 8.666/1993, a Lei Federal n. 

8.078/1990 e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria. 


